
24
284

D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o162

—
23

de
A

gosto
de

2007
Despacho n.o 18 944/2007

Considerando que as crescentes exigências em matéria de transportes obrigam a sistemáticas intervenções, que visam elevar os níveis de qualidade, designadamente no que respeita à segurança;
Considerando que, em matéria de segurança ferroviária, estão em curso, em todo o País, diversas acções, que visam a redução do índice de sinistralidade em passagens de nível, quer através da

sua supressão quer da melhoria das condições de segurança no seu atravessamento:
Neste quadro, assume vital importância a construção de três passagens superiores ao caminho de ferro, respectivamente aos quilómetros 33+385, 67+674 e 76+748 da linha do Oeste.
Por isso, torna-se imprescindível a expropriação das parcelas de terreno necessárias à sua construção, cuja implantação se localiza para além dos actuais limites do domínio público ferroviário.
Considerando o interesse nacional de que se reveste a construção das infra-estruturas acima referidas e das respectivas obras complementares, nos termos e ao abrigo da delegação de competências

constante do despacho n.o 16 347/2005 (2.a série), publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 143, de 27 de Julho de 2005:
Assim, a requerimento da Rede Ferroviária Nacional — REFER, E. P., considerando que para a materialização das referidas obras é indispensável a expropriação das mencionadas parcelas de terreno,

no uso dos poderes conferidos pelos artigos 1.o, 3.o, 14.o, n.o 1, alínea a), e 15.o do Código de Expropriações, aprovado pela Lei n.o 168/99, de 18 de Setembro, e tendo em vista o atempado desenvolvimento
dos trabalhos, determino o seguinte:

1 — A declaração de utilidade pública, com carácter de urgência, da expropriação das já citadas parcelas de terreno, constantes das plantas e mapas de áreas que em anexo se publicam.
2 — Autorizar a REFER, E. P., a tomar posse administrativa das parcelas de terreno anteriormente referidas, ao abrigo do n.o 1 do artigo 19.o do citado Código.
3 — Os encargos com as expropriações são da responsabilidade da REFER, E. P., para os quais dispõe de cobertura financeira.

28 de Junho de 2007. — A Secretária de Estado dos Transportes, Ana Paula Mendes Vitorino.

Mapa de áreas

Linha do Oeste

Cacém — Caldas da Rainha

Passagem inferior ao quilómetro 33+385
Distrito de Lisboa.

Concelho de Mafra.
Freguesia de Igreja Nova.Data: 31 de Maio de 2007.

Referências Áreas a expropriar
(metros quadrados)

Matriz Registo predial Plena via Caminhos
paralelos Drenagem

Número
da

folha

Número
da

parcela
Nome e morada dos proprietários

DUP
a dispensar

(metros
quadrados)

Ocupação
temporária

(metros
quadrados)

Sobrante
eventualmente

a expropriar
(metros

quadrados)

23 910 1 Associação dos Amigos da Capela de Nossa Senhora de
Fátima, Estrada Principal, Mafra Gare, 2640-364
Mafra.

Rústico, 165, Q . . . . . . 00442/251186 . . . . . . . 47

23 910 1.1 Porfírio Estêvão Simões e mulher Maria de Lurdes Simões
do Paço, Estrada Principal, Mafra Gare.

Urbano, 280 . . . . . . . . 46 756, a fl. 178 do
livro B-125.

5

23 910 2 Manuel Daniel João, Rua da Pedra da Abelha, 51,
Negrais, 2715-334 Almargem do Bispo.

Rústico, 79, Q . . . . . . . 02153/951204 . . . . . . . 92

23 910 3 Patrícia Maria Baleia Pedroso Duarte, Rua dos Traba-
lhadores, 22, Maceira, 2715-658 Montelavar, e Tiago
Jorge Baleia Pedroso, Estrada Principal, Mafra Gare,
2640-364 Mafra.

Urbano, 1155 . . . . . . . 37 312, a fl. 58 do
livro B-100.

7

23 910 4 João Manuel Gomes Lourenço e mulher, Rua da Ladeira,
9-9A, Casais do Forno, Lousa, 2660-746 Loures.

Rústico, 168, Q . . . . . . 00529/170687 . . . . . . . 271

23 910 5 Teófilo do Paço Estêvão e mulher Luísa Isabel da Silva
Botelho Estêvão, Rua do Professor Rosa Robisco de
Andrade, 3, 2.o, D, 2715 Pêro Pinheiro.

Urbano, 576 . . . . . . . . 1506 . . . . . . . . . . . . . . . 3

23 910 6 Lídia Bragança Louzeiro, Rua da Aliança Operária, 100,
piso 2, 1300-050 Lisboa.

Rústico, 35, O . . . . . . . 26 310, a fl. 170 do
livro B-70.

761

23 910 8 Maria das Dores Conceição Bragança, Armindo Bragança
dos Ramos, António Luís Bragança Ramos e Maria
Filomena Bragança Ramos Ferraz, Praceta de João
Villaret, 2, 4.o, B, 2700-481 Amadora.

Parte, 35, O . . . . . . . . Omisso . . . . . . . . . . . . 174



D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o162

—
23

de
A

gosto
de

2007
24

285
Referências Áreas a expropriar

(metros quadrados)

Matriz Registo predial Plena via Caminhos
paralelos Drenagem

Número
da

folha

Número
da

parcela
Nome e morada dos proprietários

DUP
a dispensar

(metros
quadrados)

Ocupação
temporária

(metros
quadrados)

Sobrante
eventualmente

a expropriar
(metros

quadrados)

23 910 8/1 Lídia Bragança Louzeiro, Rua da Aliança Operária, 100,
piso 2, 1300-050 Lisboa.

Urbano, 580 . . . . . . . . 27 196 . . . . . . . . . . . . . 1

23 910 10 Rosária da Silva Francisco e Lucinda Maria da Silva Jorge,
Rua da Calçada, 14, Avessada, 2665-402 Santo Estêvão
das Galés.

Rústico, 34, O . . . . . . . 37 515 . . . . . . . . . . . . . 503

23 910 12 Estêvão Domingos Malveiro Francisco, Rua do Dr. Mário
Madeira, 21A, 2665-208 Malveira.

Rústico, 46, O . . . . . . . 74

Passagem inferior ao quilómetro 67+674
Distrito de Lisboa.

Concelho de Torres Vedras.
Freguesia de São Pedro e Santiago.Data: Maio de 2007.

Identificação do prédio

Finanças Registo predial

Número
de

desenho

Número
da

parcela
Nome e morada dos proprietários Área a expropriar

(metros quadrados)

Área de sobrante
eventualmente

a expropriar
(metros quadrados)

Área de ocupação
temporária

(metros quadrados)

Área de ónus
de servidão

(metros quadrados)

23 907 1 José Cintrão Gaspar, Rua do Casarão, 29, Sampaio,
3090-762 Marinha das Ondas.

Rústico, 2649 . . . . . . . Ficha n.o 01730/Mari-
nha das Ondas.

110

23 907 2 José Cintrão Gaspar, Rua do Casarão, 29, Sampaio,
3090-762 Marinha das Ondas.

Rústico, 2649 . . . . . . . Ficha n.o 01730/Mari-
nha das Ondas.

114

23 907 3 José Cintrão Gaspar, Rua do Casarão, 29, Sampaio,
3090-762 Marinha das Ondas.

Rústico, 2649 . . . . . . . Ficha n.o 01730/Mari-
nha das Ondas.

178

23 907 4 José Alves Cintrão, Sampaio, 3090-762 Marinha das
Ondas.

Rústico, 2649 . . . . . . . Ficha n.o 01730/Mari-
nha das Ondas.

270

23 907 5 Maria José Leal da Silva, Avenida do Dr. Manuel Gaspar
de Lemos, 11, 1.o, esquerdo, 3080-184 Figueira da Foz,
e Ermelinda Gomes Leal e Silva, Rua da Cidade de
Lobito, 282, 5.o, direito, Olivais Sul, 1800-088 Lisboa.

Rústico, 2673 . . . . . . . 593

23 907 6 José Alves Cintrão, Sampaio, 3090-762 Marinha das
Ondas.

Rústico, 2653 . . . . . . . 222

23 907 7 José Alves Cintrão, Sampaio, 3090-762 Marinha das
Ondas.

Rústico, 2653 . . . . . . . 48

23 907 8 Silvino Gaspar Redondo, Praia da Leirosa, 3090-484
Marinha das Ondas.

Rústico, 2663 . . . . . . . Ficha n.o 01387/Mari-
nha das Ondas.

220

23 907 9 Armando Claro Leal, Sampaio, 3090-762 Marinha das
Ondas.

Rústico, 2654 . . . . . . . Ficha n.o 00699/Mari-
nha das Ondas.

162

23 907 10 Luís António Maia Cintrão e outros, Sampaio, 3090-762
Marinha das Ondas.

Rústico, 2670 . . . . . . . Ficha n.o 01811/Mari-
nha das Ondas.

93 116

23 907 11 Luís António Maia Cintrão e outros, Sampaio, 3090-762
Marinha das Ondas.

Rústico, 2670 . . . . . . . Ficha n.o 01811/Mari-
nha das Ondas.

46 6

23 907 12 Rosa Domingues Parracho Ruivo, Sampaio, 3090-762
Marinha das Ondas.

Rústico, 2671 . . . . . . . Ficha n.o 003313/Mari-
nha das Ondas.

128



24
286

D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o162

—
23

de
A

gosto
de

2007
Passagem inferior ao quilómetro 76+748

Distrito de Lisboa.
Concelho de Torres Vedras.

Freguesia de Ramalhal.Data: Maio de 2007.

Identificação do prédio

Finanças Registo predial

Número
de

desenho

Número
da

parcela
Nome e morada dos proprietários Área a expropriar

(metros quadrados)

Área de sobrante
eventualmente

a expropriar
(metros quadrados)

Área de ocupação
temporária

(metros quadrados)

Área de ónus
de servidão

(metros quadrados)

23 908 1 José Cintrão Gaspar, Rua do Casarão, 29, Sampaio,
3090-762 Marinha das Ondas.

Rústico, 2649 . . . . . . . Ficha n.o 01730/Mari-
nha das Ondas.

110

23 908 2 José Cintrão Gaspar, Rua do Casarão, 29, Sampaio,
3090-762 Marinha das Ondas.

Rústico, 2649 . . . . . . . Ficha n.o 01730/Mari-
nha das Ondas.

114

23 908 3 José Cintrão Gaspar, Rua do Casarão, 29, Sampaio,
3090-762 Marinha das Ondas.

Rústico, 2649 . . . . . . . Ficha n.o 01730/Mari-
nha das Ondas.

178

23 908 4 José Alves Cintrão, Sampaio, 3090-762 Marinha das
Ondas.

Rústico, 2649 . . . . . . . Ficha n.o 01730/Mari-
nha das Ondas.

270

23 908 5 Maria José Leal da Silva, Avenida do Dr. Manuel Gaspar
de Lemos, 11, 1.o, esquerdo, 3080-184 Figueira da Foz,
e Ermelinda Gomes Leal e Silva, Rua da Cidade de
Lobito, 282, 5.o, direito, Olivais Sul, 1800-088 Lisboa.

Rústico, 2673 . . . . . . . 593

23 908 6 José Alves Cintrão, Sampaio, 3090-762 Marinha das
Ondas.

Rústico, 2653 . . . . . . . 222

23 908 7 José Alves Cintrão, Sampaio, 3090-762 Marinha das
Ondas.

Rústico, 2653 . . . . . . . 48

23 908 8 S i l v i n o G a s p a r R e d o n d o , P r a i a d a L e i r o s a ,
3090-484 Marinha das Ondas.

Rústico, 2663 . . . . . . . Ficha n.o 01387/Mari-
nha das Ondas.

220

23 908 9 Armando Claro Leal, Sampaio, 3090-762 Marinha das
Ondas.

Rústico, 2654 . . . . . . . Ficha n.o 00699/Mari-
nha das Ondas.

162

23 908 10 Luís António Maia Cintrão e outros, Sampaio,
3090-762 Marinha das Ondas.

Rústico, 2670 . . . . . . . Ficha n.o 01811/Mari-
nha das Ondas.

93 116

23 908 11 Luís António Maia Cintrão e outros, Sampaio,
3090-762 Marinha das Ondas.

Rústico, 2670 . . . . . . . Ficha n.o 01811/Mari-
nha das Ondas.

46 6

23 908 12 R o s a D o m i n g u e s P a r r a c h o R u i v o , S a m p a i o ,
3090-762 Marinha das Ondas.

Rústico, 2671 . . . . . . . Ficha n.o 003313/Mari-
nha das Ondas.

128



Diário da República, 2.a série — N.o 162 — 23 de Agosto de 2007 24 287



24 288 Diário da República, 2.a série — N.o 162 — 23 de Agosto de 2007

Despacho n.o 18 945/2007

Considerando que, pelo despacho mais bem identificado no quadro
cuja publicação se promove em anexo, foi declarada a utilidade pública
da expropriação da parcela de terreno também identificada no mesmo
quadro, necessária à construção do sistema de metro ligeiro na área
metropolitana do Porto;

Considerando as vicissitudes que ocorreram ao longo da tramitação
dos processos expropriativos, cujo suporte formal cadastral se revelou
desadequado da realidade ora constatada, designadamente no que
respeita à alteração da descrição predial e da inscrição matricial;

Considerando, ainda, que é de interesse público a continuação do
empreendimento sem interrupção:

Ao abrigo dos artigos 1.o, 3.o, 13.o, 14.o e 15.o do Código das Expro-
priações, aprovado pela Lei n.o 168/99, de 18 de Setembro, e da dele-

gação de competências constante do despacho n.o 16 347/2005
(2.a série), de 7 de Julho, publicado no Diário da República, 2.a série,
n.o 143, de 27 de Julho de 2005, a requerimento da sociedade Metro
do Porto, S. A., declaro a alteração da declaração de utilidade pública
mais bem identificada no quadro cuja publicação se promove em
anexo, na medida dos dados constantes dos campos assinalados
naquele quadro de expropriações e planta parcelar agora publicada,
mantendo-se em vigor, para quaisquer outros efeitos, o despacho
anterior.

Os encargos financeiros com as expropriações resultantes deste des-
pacho são da responsabilidade da sociedade Metro do Porto, S. A.,
para os quais dispõe de cobertura financeira, tendo prestado caução
para garantir o pagamento dos mesmos.

19 de Julho de 2007. — A Secretária de Estado dos Transportes,
Ana Paula Mendes Vitorino.




